
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

일자리경제과 22,443,198 21,270,134 1,173,064

국 1,760,435 1,725,435 35,000

균 1,547,480 535,010 1,012,470

기 992,700 992,700 0

도 2,951,892 2,691,471 260,421

군 15,161,192 15,321,019 △159,827

추 29,499 4,499 25,000

지역산업진흥 10,499,598 9,646,097 853,501

국 65,700 5,700 60,000

균 1,012,000 0 1,012,000

도 583,026 306,426 276,600

군 8,838,872 9,333,971 △495,099

지역경제활성화 10,499,598 9,646,097 853,501

국 65,700 5,700 60,000

균 1,012,000 0 1,012,000

도 583,026 306,426 276,600

군 8,838,872 9,333,971 △495,099

2023년 노후전선 정비사업 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 14,400 0 14,400

군 45,600 0 45,600

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 14,400 0 14,400

군 45,600 0 45,600

01 시설비 110,000 0 110,000

○노후전선정비사업 전기공사(설성골목형상
점가) 110,000 0 110,000

국 55,000 0 55,000

도 13,200 0 13,200

군 41,800 0 41,800

02 감리비 10,000 0 10,000

○노후전선정비사업 전기감리(설성골목형상
점가) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

군 3,800 0 3,800

전통시장 화재공제 가입지원 26,482 19,981 6,501

도 10,591 7,991 2,600

군 15,891 11,990 3,901

307 민간이전 26,482 19,981 6,501

도 10,591 7,991 2,600

군 15,891 11,990 3,901
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110,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

06 보험금 26,482 19,981 6,501

○전통시장 화재공제 가입지원
26,482 19,981 6,501

도 10,591 7,991 2,600

군 15,891 11,990 3,901

지역사랑상품권 발행지원 4,223,000 7,000,000 △2,777,000

301 일반보전금 4,223,000 7,000,000 △2,777,000

14 기타보상금 4,223,000 7,000,000 △2,777,000

○음성행복페이 할인율 보전금
4,223,000 7,000,000 △2,777,000

지역사랑상품권 발행지원(국비2%) 3,542,000 0 3,542,000

균 1,012,000 0 1,012,000

도 253,000 0 253,000

군 2,277,000 0 2,277,000

301 일반보전금 3,542,000 0 3,542,000

균 1,012,000 0 1,012,000

도 253,000 0 253,000

군 2,277,000 0 2,277,000

14 기타보상금 3,542,000 0 3,542,000

○지역사랑상품권 발행지원(국비2%)(일부 성
립전) 3,542,000 0 3,542,000

균 1,012,000 0 1,012,000

도 253,000 0 253,000

군 2,277,000 0 2,277,000

착한가격업소 공공요금 등 지원사업 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

301 일반보전금 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

14 기타보상금 22,000 0 22,000

○착한가격업소 공공요금 등 지원사업
22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

소상공인 지원 760,000 730,000 30,000

301 일반보전금 60,000 100,000 △40,000

14 기타보상금 60,000 100,000 △40,000

○소상공인 신용보증보험 보증료 지원
60,000 100,000 △40,000

307 민간이전 420,000 350,000 70,000

08 이차보전금 420,000 350,000 70,000

○소상공인 이차보전금
420,000 350,000 70,000
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경정 26,482,000원

경정 4,223,000,000원

3,542,000,000원

22,000,000원

경정 60,000,000원

경정 420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

충북신용보증재단 출연 분담금 0 90,000 △90,000

308 자치단체등이전 0 90,000 △90,000

07 자치단체간부담금 0 90,000 △90,000

○충북신용보증재단 출연 분담금
0 90,000 △90,000

고용촉진 및 근로자 복지 2,971,607 2,904,177 67,430

국 38,000 63,000 △25,000

균 535,480 535,010 470

도 594,700 610,879 △16,179

군 1,773,928 1,690,789 83,139

추 29,499 4,499 25,000

고용대책 및 근로자 복지 2,971,607 2,904,177 67,430

국 38,000 63,000 △25,000

균 535,480 535,010 470

도 594,700 610,879 △16,179

군 1,773,928 1,690,789 83,139

추 29,499 4,499 25,000

노사화합행사지원 13,700 14,000 △300

201 일반운영비 1,700 2,000 △300

01 사무관리비 1,700 2,000 △300

○노사화합행사 표창패
1,700 2,000 △300

산업단지 복합문화센터(근로자종합복지관) 운영 538,090 434,860 103,230

201 일반운영비 15,680 10,000 5,680

02 공공운영비 15,680 10,000 5,680

○시설장비유지비 15,680 10,000 5,680

307 민간이전 500,410 424,860 75,550

05 민간위탁금 500,410 424,860 75,550

○산업단지 복합문화센터 운영
430,660 345,660 85,000

○셔틀버스 임차 69,750 79,200 △9,450

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○옥상 방수공사 22,000 0 22,000

노동정책 기본계획 수립 20,460 22,000 △1,540

207 연구개발비 20,460 22,000 △1,540

01 연구용역비 20,460 22,000 △1,540

○노동정책 기본계획 수립 연구용역
20,460 22,000 △1,540

지역 노사민정 협력 활성화 지원사업 12,000 11,510 490

국 10,000 10,000 0

군 2,000 1,510 490

201 일반운영비 12,000 11,510 490
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경정 0원

경정 1,700,000원

경정 15,680,000원

경정 430,660,000원

경정 69,750,000원

22,000,000원

경정 20,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지
단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

국 10,000 10,000 0

군 2,000 1,510 490

01 사무관리비 12,000 11,510 490

○지역 노사민정 협력 활성화 지원사업
12,000 11,510 490

국 10,000 10,000 0

군 2,000 1,510 490

지역·산업맞춤형 일자리 창출사업 80,000 65,000 15,000

균 80,000 65,000 15,000

201 일반운영비 56,790 41,790 15,000

균 56,790 41,790 15,000

01 사무관리비 27,740 12,740 15,000

○역량강화사업(2023년 지자체 일자리대상 시
상금) 15,000 0 15,000

균 15,000 0 15,000

마을기업 육성사업 50,000 50,000 0

균 25,000 25,000 0

도 5,000 5,000 0

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 15,167 12,000 3,167

균 7,583 6,000 1,583

도 1,517 1,200 317

군 6,067 4,800 1,267

02 민간경상사업보조 15,167 12,000 3,167

○마을기업 육성사업(일부 과목경정)
15,167 12,000 3,167

균 7,583 6,000 1,583

도 1,517 1,200 317

군 6,067 4,800 1,267

402 민간자본이전 34,833 38,000 △3,167

균 17,417 19,000 △1,583

도 3,483 3,800 △317

군 13,933 15,200 △1,267

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,833 38,000 △3,167

○마을기업 육성사업(일부 과목경정)
34,833 38,000 △3,167

균 17,417 19,000 △1,583

도 3,483 3,800 △317

군 13,933 15,200 △1,267

사회적기업 사업개발비 지원사업 40,000 75,762 △35,762

국 28,000 53,000 △25,000

도 8,400 15,943 △7,543

군 3,600 6,819 △3,219

307 민간이전 40,000 75,762 △35,762
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경정 12,000,000원

15,000,000원

경정 15,167,000원

경정 34,833,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지
단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

국 28,000 53,000 △25,000

도 8,400 15,943 △7,543

군 3,600 6,819 △3,219

02 민간경상사업보조 40,000 75,762 △35,762

○사회적기업 사업개발비 지원사업
40,000 75,762 △35,762

국 28,000 53,000 △25,000

도 8,400 15,943 △7,543

군 3,600 6,819 △3,219

생산적 일손봉사 지원사업 415,955 399,130 16,825

도 181,635 185,477 △3,842

군 204,821 209,154 △4,333

추 29,499 4,499 25,000

307 민간이전 411,456 394,631 16,825

도 181,635 185,477 △3,842

군 204,821 209,154 △4,333

추 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 411,456 394,631 16,825

○생산적 일손봉사 실비
282,500 257,500 25,000

도 121,025 121,025 0

군 136,475 136,475 0

추 25,000 0 25,000

○생산적 일손봉사 운영비
28,067 36,242 △8,175

도 13,192 17,034 △3,842

군 14,875 19,208 △4,333

혁신기업 청년채용 지원 187,215 217,728 △30,513

균 89,150 103,680 △14,530

도 29,420 34,214 △4,794

군 68,645 79,834 △11,189

307 민간이전 187,215 217,728 △30,513

균 89,150 103,680 △14,530

도 29,420 34,214 △4,794

군 68,645 79,834 △11,189

02 민간경상사업보조 187,215 217,728 △30,513

○혁신기업 청년채용 지원 인건비 및 주거교
통비 187,215 217,728 △30,513

균 89,150 103,680 △14,530

도 29,420 34,214 △4,794

군 68,645 79,834 △11,189

에너지 안전 및 공급개선 8,325,359 8,330,359 △5,000

국 1,656,735 1,656,735 0

기 992,700 992,700 0
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경정 40,000,000원

경정 282,500,000원

경정 28,067,000원

경정 187,215,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

도 1,774,166 1,774,166 0

군 3,901,758 3,906,758 △5,000

지역에너지사업 6,908,966 6,913,966 △5,000

국 1,656,735 1,656,735 0

도 1,774,166 1,774,166 0

군 3,478,065 3,483,065 △5,000

신·재생에너지 주택지원사업(보조) 237,000 300,000 △63,000

도 120,000 120,000 0

군 117,000 180,000 △63,000

402 민간자본이전 237,000 300,000 △63,000

도 120,000 120,000 0

군 117,000 180,000 △63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 237,000 300,000 △63,000

○주택 태양광설치 지원사업
237,000 300,000 △63,000

도 120,000 120,000 0

군 117,000 180,000 △63,000

신재생에너지 산업단지건물 태양광 보급사업 68,000 80,000 △12,000

도 32,000 32,000 0

군 36,000 48,000 △12,000

402 민간자본이전 68,000 80,000 △12,000

도 32,000 32,000 0

군 36,000 48,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,000 80,000 △12,000

○산업단지건물 태양광설치 지원사업
68,000 80,000 △12,000

도 32,000 32,000 0

군 36,000 48,000 △12,000

축산농가 태양광 보급사업 62,000 92,000 △30,000

도 36,800 36,800 0

군 25,200 55,200 △30,000

402 민간자본이전 62,000 92,000 △30,000

도 36,800 36,800 0

군 25,200 55,200 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,000 92,000 △30,000

○축산농가 태양광설치 지원사업
62,000 92,000 △30,000

도 36,800 36,800 0

군 25,200 55,200 △30,000

도시가스 미공급 취약지역 공급시설 설치 지원사업 282,000 182,000 100,000

402 민간자본이전 282,000 182,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 282,000 182,000 100,000

○도시가스 공급시설 설치 지원 사업
282,000 182,000 100,000
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경정 237,000,000원

경정 68,000,000원

경정 62,000,000원

경정 282,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출(일자리경제과) (단위:천원)

재무활동(일자리경제과) 575,097 317,964 257,133

보전지출(일자리경제과) 574,803 317,670 257,133

전년도 보조사업 반환금 427,990 259,535 168,455

802 반환금기타 427,990 259,535 168,455

01 국고보조금반환금 339,304 215,157 124,147

○2022년 사회적기업 재정지원사업(일자리창
출, 전문인력)(이자포함) 24,244 0 24,244

○2022년 사회적기업 재정지원사업(사회보험
료)(이자포함) 168 0 168

○2022년 사회적기업 재정지원사업(사업개발
비)(이자포함) 8,461 0 8,461

○2022년 지역산업맞춤형 일자리 창출사업(이
자포함) 13,778 0 13,778

○2022년 고용안정 선제대응 패키지 지원사업(
이자포함) 26,130 0 26,130

○2022년 지역방역일자리 사업(이자포함)
1,713 0 1,713

○신재생에너지 융복합지원사업 집행잔액 및
이자 16,469 0 16,469

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업 이자
64 0 64

○2022년 전통시장 화재알림시설 설치사업 집
행잔액 반납(이자포함) 33,120 0 33,120

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,686 44,378 44,308

○2022년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액
반납(이자 포함) 3,021 0 3,021

○2022년 사회적기업 재정지원사업(일자리창
출, 전문인력)(이자포함) 2,035 0 2,035

○2022년 사회적기업 재정지원사업(사회보험
료)(이자포함) 14 0 14

○2022년 사회적기업 재정지원사업(사업개발
비)(이자포함) 1,084 0 1,084

○2022년 지역방역일자리 사업(이자포함)
511 0 511

○2022년 지역공동체 일자리지원사업(이자포
함) 7,468 0 7,468

○2022년 생산적 일손봉사(일손이음)사업(이자
포함) 77 0 77

○2022년 생산적 일손 긴급지원반 사업(이자포
함) 80 0 80

○2022년 충북형 도시근로자 지원사업(이자포
함) 15,173 0 15,173

○충북 혁신도시 도시가스 공급시설 설치 지
원사업 집행잔액 및 이자 4,067 0 4,067

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업 이자
20 0 20

○가스타이머 콕 설치지원 사업 집행잔액 및
이자 4,884 0 4,884
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24,243,960원

167,710원

8,460,850원

13,777,570원

26,129,670원

1,712,630원

16,468,920원

63,640원

33,119,010원

3,020,800원

2,034,610원

13,970원

1,083,960원

510,700원

7,467,210원

76,880원

79,160원

15,172,690원

4,066,120원

19,090원

4,883,840원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출(일자리경제과) (단위:천원)

○2022년 음성시장 특성화시장육성사업 집행
잔액(이자 포함) 1,573 0 1,573

○2022년 무극시장 특성화시장육성사업 집행
잔액(이자 포함) 16 0 16

○2022년 전통시장 화재알림시설 설치사업 집
행잔액 반납(이자 포함) 4,285 0 4,285

전년도이전 보조사업 반환금 146,813 58,135 88,678

802 반환금기타 146,813 58,135 88,678

01 국고보조금반환금 64,975 3,226 61,749

○2019년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 6,241 0 6,241

○2020년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 30,884 0 30,884

○2021년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 13,018 0 13,018

○2021년 소기업 소상공인 공제지원사업 집행
잔액(이자포함) 5,771 0 5,771

○2021년 굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업(이자포
함) 918 2,485 △1,567

○2021년 마을기업 육성사업(이자포함) 7,402 0 7,402

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,838 54,909 26,929

○2019년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 1,873 0 1,873

○2020년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 9,265 0 9,265

○2021년 전통시장 노후전선 정비사업 집행잔
액 반납(이자 포함) 3,125 0 3,125

○2021년 소기업 소상공인 공제지원사업 집행
잔액(이자포함) 2,886 0 2,886

○2021년 굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업(이자포
함) 1,567 0 1,567

○2021년 마을기업 육성사업(이자포함) 1,493 0 1,493

○2021년 가스타이머 콕 설치지원 사업 집행잔
액 및 이자 20 0 20

○2020년 가스타이머 콕 설치지원 사업 집행잔
액 및 이자 105 0 105

○2021년 LPG 소형저장탱크 보급사업 집행잔액
및 이자 6,595 0 6,595
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1,572,120원

15,280원

4,284,070원

6,240,150원

30,883,190원

13,017,800원

5,770,540원

경정 917,310원

1,872,020원

9,264,920원

3,124,240원

2,885,270원

1,566,860원

19,430원

104,880원

6,594,780원


